
                                 ROMÂNIA 
                               JUDEŢUL OLT 
                       COMUNA BRÂNCOVENI  
                            CONSILIUL LOCAL  
          Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

     
 
 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                    HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

                                         

cu privire la aprobarea Regulamentului de utilizarea a buldoexcavatorului JCB 
3CXR 14L4NM achiziționat prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, aflat în 
dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Brâncoveni, județul 
Olt 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, Județul Olt, întrunit în şedinţă 

ordinară publică în data de 31 martie 2022;                                           

Având în vedere: 

            -   referatul de aprobare nr. 1065/23.03.2022 al primarului comunei Brâncoveni; 

             -  raportul de specialitate nr.  1107/24.03.2022 al  Șefului Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență; 

- avizul nr.  1126/28.03.2022  al  comisiei  de  specialitate  pentru activităţi 
economico-financiare, administrarea domeniului public și privat, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului; 

  -  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2018 privind implementarea proiectului 

”Dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Brâncoveni, județul Olt, 

cu un buldoexcavator”; 

  - Contractul de finanțare pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil în 

condițiile programului național de dezvoltare rurală, încheiat între Agenția pentru Finanțarea 

Investițiilor rurale și Comuna Brâncoveni; 

             - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul 

Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările si completările ulterioare; 

  - prevederile Ordonanței Guvernului nr. 88/2001 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea serviciilor publice comunitare pentru situații de urgență; 

  - prevederile Ordinului Ministrului afacerilor interne nr. 75/2019 pentru aprobarea 

Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a 

serviciilor private pentru situaţii de urgenţă, cu modificările si completările ulterioare; 

            -  prevederile  Legii nr. 24/2000  privind  normele  de  tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;         

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c) şi art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
 

                   HOTĂRĂŞTE: 
 

 

 Art.1.- Se aprobă Regulamentul de utilizare al buldoexcavatorului JCB 3CXR 

14L4NM achiziționat prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, aflat în dotarea 

Serviciului voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Brâncoveni, județul Olt, conform 

Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 



 

             Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Șeful 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Brâncoveni.  

  Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică: 

             -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 

             -   Primarului comunei Brâncoveni, 

             -   Șefului Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Brâncoveni. 

 
              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
                  Gheorghe PIRINGĂ                                         SECRETAR GENERAL 
                                                                                                 Cătălin STANA 
 
 
 
 
 
 
              Brâncoveni, 31 martie 2022 
              Nr. 19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

              Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 9 consilieri locali prezenți, 
din totalul de 11 consilieri locali în funcție 


